

Manheim Township Fire Rescue Fee Schedule - 2025

X. Manheim Township Fire Rescue Fees and Charges

Cost Recovery Fees	
Apparatus Type	Fee
Aerial/Ladder Response	\$600.00/hour
Engine Response	\$500.00/hour
Rescue Response	\$400.00/hour
Tanker Response	\$500.00/hour
Utility Response	\$150.00/hour
Battalion/Chief Vehicle Response	\$200.00/hour
Marine Unit Response	\$300.00/hour
Expendables / Equipment	Fee
Oil Absorbent Material	\$35.00/unit
Oil Absorbent Pad	\$2.50/pad
Oil Absorbent Boom	\$20.00/unit
Flare	\$12.00/unit
Foam	Market Price + 20%
Wetting Agent	\$25.00/gallon
Fire Line Tape	\$50.00/roll
Extinguisher	\$50.00/unit
Deodorizer	\$25.00/unit
Salvage Cover	\$35.00/unit
Rescue Rope	\$0.99/foot
Work Rope	\$0.50/foot
Chimney Bomb	\$25.00/unit
Garbage Bag	\$5.00/unit
Pro Pack	\$950.00/unit
Turbo Flare	\$5.00/unit
Plug Kit	\$30.00/unit
Chemical Gloves	\$20.00/pair
Emulsifier	\$50.00/gallon
HazMat Sock	\$10.00/unit
Salt/Sand	\$30.00/cubic yard
Putty	\$10.00/unit
PRO-Pack Foam System	\$50.00/unit
POK Foam Stick	\$25.00/unit
Chemical Suit	\$35.00/unit
Digital Camera	\$25.00/unit
Salvage Bucket	\$5.00/unit
Hand Tool	\$15.00/unit
Hand Light	\$5.00/unit
SCBA	\$50.00/unit

Manheim Township Fire Rescue Fee Schedule - 2025

Expendables / Equipment	Fee
SCBA Cylinder	\$25.00/unit
Hose (Per 50' Sections)	\$25.00/section
Gas/CO Detector	\$50.00/unit
Heat Gun	\$50.00/unit
Hot Stick	\$50.00/unit
Power Tool	\$50.00/unit
Hydraulic Tool	\$200.00/unit
PPV/Ventilation Fan	\$50.00/unit
Portable Pump	\$50.00/unit
TIC/Thermal Imaging Camera	\$100.00/unit
Cribbing (Passenger Vehicle)	\$100.00/flat rate
Cribbing (Class B Vehicle)	\$200.00/flat rate
Cribbing (Class A Vehicle)	\$500.00/flat rate
Rescue Struts	\$50.00/unit
Ladder	\$35.00/unit
Generator	\$50.00/per unit per hour
Portable Pond	\$150.00/unit
Blitz Fire	\$50.00/unit
Turn Out Gear/PPE	\$250.00/firefighter
Portable Radio	\$100/unit
Traffic Cone	\$5.00/unit
Safety Vest	\$2.50/unit
Windshield Kit	\$25.00/unit
GlassMaster	\$25.00/unit
Stokes Basket	\$25.00/unit
Air Bags	\$150.00/unit
Air Tools	\$50.00/unit
HazMat Suit	\$125.00/unit
HazMat Pond	\$925.00/over 250 gallons contained \$300.00/under 250 gallons contained \$200.00/under 20 gallons contained
Chimney Kit	\$50.00/unit
E-Flare	\$5.00/unit
Crash Kit	\$50.00/unit
Air Bag Safety Cover	\$25.00/use
Heavy Duty HazMat Gloves	\$25.00/unit
Chemical Residence Drain Cover	\$100.00/unit
Acid Absorbent Sock	\$141.00/unit
Acid Absorbent Pad	\$61.00/unit
Soda Ash	\$35.00/unit
Bleach	\$5.00/unit
Turnout Gear Cleaner	\$65.00/gallon
Rehab Tent	\$50.00/unit
Framing Nail	\$3.00/unit
Lumber	\$8.00/unit

Manheim Township Fire Rescue Fee Schedule - 2025

Expendables / Equipment	Fee
Diamond Tip Saw Blade	\$244.95/unit
Winch	\$50.00/unit
Lock Out Kit	\$60.00/unit
Food/Drinks for Standby	\$25.00/flat rate
General Services	Fees
Debris Cleanup & Removal	\$250.00/flat rate
Fire/Police Services	\$100.00/hour
Traffic Control/Road Closure	\$100.00/hour
Scene Lighting	\$75.00/hour
Manpower (Career Firefighters only)	\$50.00/per firefighter/per hour
Automatic Fire Alarm Response	\$300.00/flat rate
Spill Containment	\$150.00/flat rate
K-9 Arson Investigation	\$200.00/investigation
Body Removal	\$250.00/body
Cleanup/Scene Stabilization	\$250.00/flat rate
Tech/Heavy Rescue	\$750.00/flat rate
Life Assist	\$75.00/assist
Life Assist with Special Equipment	\$150.00/assist
High Angle Rescue	\$300.00/assist
Medical Equipment	Fees
Latex Gloves	\$2.00/pair
Trauma Kit	\$25.00/unit
Oxygen	\$25.00/unit
Cervical Collar	\$25.00/unit
Patient Blanket	\$25.00/unit
Body Bag	\$50.00/unit
N95 Mask	\$10.00/unit
Backboard	\$25.00/unit
AED	\$50.00/unit
Medical Extrication – Level 1	\$500.00/flat rate
Medical Extrication – Level 2	\$1,500.00/flat rate
Air Medical Landing Zone	\$250.00/zone
Basic EMS Assistance	\$250.00/flat rate
Marine Equipment	Fees
Dry Suit	\$100.00/unit
West Suit	\$100.00/unit
SCUBA Tank	\$125.00/unit
Life Vest	\$25.00/unit

Manheim Township Fire Rescue Fee Schedule - 2025

2025 Fire Rescue - Fire and Life Safety Inspection Fee Schedule	
Up to 2,000 square feet	\$50.00
2,001 to 4,000 square feet	\$75.00
4,001 to 6,000 square feet	\$125.00
6,001 to 10,000 square feet	\$150.00
10,001 to 25,000 square feet	\$175.00
25,001 to 40,000 square feet	\$200.00
40,001 to 60,000 square feet	\$250.00
60,001 to 80,000 square feet	\$300.00
Greater than 80,000 square feet	\$400.00 + \$25.00 for every 5,000 square feet over 80,000 square feet, with maximum inspection fee capped at \$2,500.00.
Reinspection Fee	\$80.00
Fire Alarm Service Fees	
Type / Description	Fee
Fire Alarm False Alarm Response Fees (Residential) In accordance with Chapter 160 of the Township Code of Ordinances, fee per false alarm at a residential property.	1st False Alarm = \$100 2nd False Alarm = \$150 3rd False Alarm = \$200 4th False Alarm= \$300
Fire Alarm False Alarm Response Fees (Commercial) In accordance with Chapter 160 of the Township Code of Ordinances, fee per false alarm at a residential property.	1st False Alarm = \$100 2nd False Alarm = \$150 3rd False Alarm = \$200 4th False Alarm= \$300